
1 
  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4412/2016 σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ.) όπως κάθε 

φορά ισχύει (Α΄147)  . 

2. Το ν. 4914/2022  με θέμα: Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις 

(Α΄61). 

3. Tο άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 ως ισχύει» (Α’ 98). 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ 
ΜΟΝΑΔΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58  
Ταχ. Κωδ.:  10441 
Πληροφορίες: Γιάννης Γυφτέας    
Τηλέφωνο:  210 5275 067 

  e-mail: igifteas@mou.gr  

 
 

 
 

 
Αθήνα, 06 / 12/ 2023 
 
Αριθ. πρωτ.:  3356  
 
  
 

    
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση Ένταξης της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ ως Δικαιούχο Τεχνικής Βοήθειας στο 
πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
2027 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ



2 
  

4. Το άρθρο 99 του ν. 5019/2023 «Αποζημίωση αξιολογητών και μελών συλλογικών 

οργάνων που συμμετέχουν σε διαδικασίες αξιολόγησης, ελέγχου παρακολούθησης 

και παραλαβής πράξεων που συγχρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 2022 και του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Α΄27). 

5. Το π.δ 97/2017   Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(Α΄138). 

6. Tο π.δ. 40/2021  «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄100) . 

7. To π.δ. 82/2023  Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις (Α΄139). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 2ας Δεκεμβρίου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο 

της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να 

χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013» και ιδίως το άρθρο 123 

παρ. 4 αυτού. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013. 

10.  Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ 2022/129/21-12-2021 της Επιτροπής για τον 

καθορισμό κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους ελαιούχους 

σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού 

(EE) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για τις 

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ



3 
  

απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προβολής σχετικά με τη στήριξη της 

Ένωσης και τα στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ. 

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 C(2022) 8270 final 

(CCI:2023EL06AFSP001) σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το  

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης. 

12. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθ. 4760/23.06.2021, με την οποία διορίσθηκε στη θέση του 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της κατηγορίας 

Ειδικών Θέσεων ο  Δημήτριος Παπαγιαννίδης  του Οδυσσέα (ΥΟΔΔ 483), 

13. Την υπ’ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και 

αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027», ως ισχύει (Β΄5375). 

14. Την υπ’ αριθ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 

προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης 

καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας» όπως κάθε φορά ισχύει (Β΄677). 

15. Την υπ’ αριθμ. 1040/28-04-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων 

Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Παράρτημα ΙΙΙ.1). (Β΄2179) 

16. Την υπ’ αριθμ. 2527/05-09-2023 πρόσκληση στους Δυνητικούς Δικαιούχους 

Τεχνικής Βοήθειας για την υποβολή αιτήσεων ένταξης στο πλαίσιο της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027. 

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ



4 
  

17. Την υπ’ αριθμ. 3075/06-11-2023 απόφαση με θέμα «Έγκριση του προγράμματος 

Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.» 

18. Την υπ’ αριθμ. 3187/16.11.2023 αίτηση ένταξης της Μονάδας Διοικητικής και 

Τεχνικής Υποστήριξης και  της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την ένταξη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής ως Δικαιούχο Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 με την κατανομή ποσών ανά επιλέξιμη κατηγορία Τεχνικής Βοήθειας, όπως 
στον παρακάτω Πίνακα:  

 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ν/Ο ΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΠΟΣΟ (€) 
A. 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ NAI 400.000 € 

Β. 
 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ NAI 9.730.000 € 

Γ. 
 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ NAI 2.690.000 € 

Δ.  
 

ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ - ΟΜΑΔΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ NAI 50.000 € 

ΣΥΝΟΛΟ 12.870.000 € 
 

Η συνολική δημόσια δαπάνη της πράξης ανέρχεται σε δώδεκα εκατομμύρια 
οχτακόσιες εβδομήντα χιλιάδες ευρώ (12.870.000 €) 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Ο συνολικός Π/Υ της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 082/7 (κωδικός έργου ΠΔΕ 2023ΣΕ08270022) 
ανέρχεται σε δώδεκα εκατομμύρια οχτακόσιες εβδομήντα χιλιάδες ευρώ 
(12.870.000€) 

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ



5 
  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ  

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης ορίζεται από  
01/01/2023 έως 31/12/2029. 

 

ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ). 

Η συνεισφορά του ΕΓΤΑΑ επιστρέφεται ως χρηματοδότηση με ενιαίο συντελεστή στο 
πλαίσιο ενδιάμεσων πληρωμών, σύμφωνα με το άρθρο 32 του Οριζόντιου Κανονισμού 
ΚΑΠ. Ο εν λόγω ενιαίος συντελεστής αντιπροσωπεύει το ποσοστό των συνολικών 
δηλωθεισών δαπανών που ορίζεται στο ΣΣ ΚΑΠ για την τεχνική βοήθεια. 

Ο Δικαιούχος υποχρεούται: 

 Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης.  

 Να διασφαλίζει τον ελάχιστο απαιτούμενο βαθμό δημοσιότητας κατά την 

υλοποίηση της πράξης. 

 Να υλοποιήσει την πράξη εντός των χρονοδιαγραμμάτων που ορίζονται στην 

απόφαση ένταξης. 

 Να πραγματοποιεί τις πληρωμές σύμφωνα με τα ισχύοντα στις σχετικές 

εγκυκλίους και στο ισχύον σύστημα Διαχείρισης – Ελέγχου.  

 Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν 

στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωσή της. 

 Να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους  

λογιστικούς ελέγχους των πράξεων για διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο 

του Προγράμματος. 

 Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται από τον 

εκτελεστικό  Καν. (ΕΚ) 2022/129.  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ



6 
  

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 

Με την έκδοση της παρούσας απόφασης και την εγγραφή της πράξης στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, ο Δικαιούχος προβαίνει στις διαδικασίες ανάθεσης και 
υλοποίησης των έργων για τις επιλέξιμες κατηγορίες Τεχνικής Βοήθειας στις οποίες 
εντάχθηκε, εντός των ορίων προϋπολογισμού και σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που 
διέπει τις δημόσιες συμβάσεις και την Τεχνική Βοήθεια. 

Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης πράξης, ο δικαιούχος υποβάλλει ανάλογη 
αίτηση, σύμφωνα με το απαιτούμενο τυποποιημένο Υπόδειγμα, η οποία αξιολογείται 
σύμφωνα με τα κριτήρια της Πρόσκλησης. Εφόσον εγκρίνεται η αίτηση τροποποίησης, 
τροποποιείται η απόφαση ένταξης πράξεων στα αντίστοιχα σημεία. 

 

 

 

 

 
 

 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΚΝΦ4653ΠΓ-3ΓΦ


		2023-12-06T10:19:15+0200
	Athens




